ПРАВИТЕЛЬСТВО КУРГАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________________ № ________
г. Курган

Об утверждении Положения о региональном
государственном надзоре за проведением региональных лотерей

и определении перечня должностных лиц Финансового управления
Курганской области, уполномоченных на осуществление рагионального

государственного надзора за проведением региональных лотерей

В соответствии с Федеральным законом от 11 ноября 2003 года № 138-ФЗ
«О лотереях», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите
прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» Правительство
Курганской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о региональном государственном надзоре за
проведением региональных лотерей согласно приложению 1 к настоящему
постановлению.

2. Определить перечень должностных лиц Финансового управления Курганской
области, уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора
за проведением региональных лотерей, согласно приложению 2 к настоящему
постановлению.

3. Опубликовать настоящее постановление в Курганской областной
общественно-политической газете «Новый мир».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Губернатора Курганской области — начальника Финансового управления
Курганской области Перминову Е.А.

Губернатор
Курганской области

О.А. Богомолов

Махнина Т.Б.
(3522) 429350

Приложение 1 к постановлению
Правительства Курганской области
от _____________ 2013 г. № _____
«Об утверждении Положения
о региональном государственном
надзоре за проведением региональных
лотерей и определении перечня
должностных лиц Финансового
управления Курганской области,
уполномоченных на осуществление
регионального государственного надзора
за проведением региональных лотерей»

ПОЛОЖЕНИЕ

о региональном государственном надзоре
за проведением региональных лотерей

1. Настоящее Положение о региональном государственном надзоре за
проведением региональных лотерей (далее - Положение) в соответствии с
Федеральным законом от 11 ноября 2003 года № 138-ФЗ «О лотереях» (далее —
Федеральный закон «О лотереях»), Федеральным законом от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
(далее — Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля») устанавливает порядок осуществления регионального
государственного надзора за проведением региональных лотерей, в том числе за
целевым использованием выручки от проведения лотерей, проводимых на территории
Курганской области (далее — региональный государственный надзор за проведением
региональных лотерей).

Региональный государственный надзор за проведением региональных лотерей
осуществляется в отношении государственных, негосударственных и стимулирующих
лотерей.

2. Предметом регионального государственного надзора за проведением
региональных лотерей является соблюдение юридическими лицами в процессе
проведения лотерей требований, установленных Федеральным законом «О лотереях»
и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации в области
организации и проведения региональных лотерей (далее — обязательные требования).

3. Региональный государственный надзор за проведением региональных лотерей
осуществляется Финансовым управлением Курганской области (далее —
уполномоченный орган).

4. Результатом осуществления уполномоченным органом государственного
надзора за проведением  региональных лотерей является:

1) составление акта по результатам проверки региональной лотереи;
2) выдача предписания организатору региональной лотереи в случае нарушения

следующих условий:
предоставление организатором региональной лотереи в уполномоченный орган

неполной или недостоверной информации;
неисполнение организатором региональной лотереи решения уполномоченного

органа об устранении организатором региональной лотереи выявленного нарушения в
установленный срок;

3) обращение в суд с заявлением об отзыве выданного организатору

региональной лотереи разрешения на проведение региональной лотереи в случае
неоднократного или грубого нарушения организатором региональной лотереи
следующих условий:

предоставление организатором региональной лотереи в уполномоченный орган
неполной или недостоверной информации;

неисполнение организатором региональной лотереи решения уполномоченного
органа об устранении организатором региональной лотереи выявленного нарушения в
установленный срок;

либо при выявлении следующих нарушений:
нецелевое использование средств, полученных от проведения региональной

лотереи;
нарушение организатором региональной лотереи требований Федерального

закона «О лотереях» и условий региональной лотереи;
невыполнение обязательных нормативов региональной лотереи, установленных

Федеральным законом «О лотереях»;
4) вынесение решения о приостановлении выданного организатору региональной

лотереи разрешения на проведение региональной лотереи до вступления в законную
силу соответствующего решения суда;

5) составление протоколов об административных правонарушениях, связанных с
нарушениями обязательных требований;

6) рассмотрение дел об административных правонарушениях, связанных с
нарушениями обязательных требований, и принятие мер по предотвращению таких
нарушений;

7) направление материалов, связанных с нарушениями обязательных
требований, в органы, уполномоченные на решение вопросов о возбуждении уголовных
дел по признакам преступлений.

5. Уполномоченный орган при осуществлении регионального государственного
надзора за проведением региональных лотерей в установленном порядке
взаимодействует с федеральными органами исполнительной власти, органами
государственной власти Курганской области, органами местного самоуправления
муниципальных образований Курганской области, а также юридическими лицами и
гражданами.

6. Перечень должностных лиц Финансового управления Курганской области,
уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за
проведением региональных лотерей (далее - должностные лица уполномоченного
органа), устанавливается Правительством Курганской области.

7. Права и обязанности должностных лиц уполномоченного органа определяются
в соответствии с положениями Федерального закона «О защите прав юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля» и с учетом особенностей организации и
проведения проверок, установленных Федеральным законом «О лотереях».

8. Особенности организации и проведения регионального государственного
надзора за проведением региональных лотерей в части, касающейся вида, предмета,
оснований проведения проверок, сроков и периодичности их проведения, уведомления
о проведении внеплановых выездных проверок и согласования проведения
внеплановых выездных проверок с органами прокуратуры, установлены Федеральным
законом «О лотереях».

9. Действия (бездействие) и решения уполномоченного органа и его
должностных лиц могут быть обжалованы в соответствии с законодательством
Российской Федерации.

Приложение 2 к постановлению
Правительства Курганской области
от _____________ 2013 г. № _____
«Об утверждении Положения
о региональном государственном
надзоре за проведением региональных
лотерей и определении перечня
должностных лиц Финансового
управления Курганской области,
уполномоченных на осуществление
регионального государственного надзора
за проведением региональных лотерей»

ПЕРЕЧЕНЬ

должностных лиц Финансового управления Курганской области,
уполномоченных на осуществление регионального государственного надзора за

проведением региональных лотерей

Первый заместитель начальника Финансового управления Курганской области;
начальник отдела правовой и кадровой работы Финансового управления

Курганской области;
начальник отдела доходов, финансовой и налоговой политики Финансового

управления Курганской области;
заместитель начальника отдела доходов, финансовой и налоговой политики

Финансового управления Курганской области;
главный специалист отдела доходов, финансовой и налоговой политики

Финансового управления Курганской области.